
Opis wydano drukiem dnia 30 grudnia 1963 r.

/iii \ BIBLIOTEK

Urzędu Pa

)TEKAj
łenłowegol
;3fllitci Laiifftf

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 47707 .■KI. ^7 jj, 40/02
KI internat. 'F 00 lf

Evasio Fracchia
Magenta, Włochy

*

U- i. Uil

F^G k, ki\(M
Zawór, zwłaszcza do instalacji grzejnych i sanitarnych

Patent trwa od dnia 9 maja 1961. r.

Pierszeństwó: 9 maja 1960 r. (Włochy)

Przedmiotem wynalazku jest zawór, nadają¬
cy się zwłaszcza do instalacji grzejnych wod¬
nych i parowych oraz do instalacji sanitar¬
nych. Zawór ten może być stosowany przy re¬
gulacji prostej lub złożonej. Przy zastosowa¬
niu zaworu według wynalazku wymiana usz¬
czelnienia wrzeciona nastawczego możliwa jest
podczas pracy instalacji, bez potrzeby demon¬
towania samego zaworu, co jest konieczne w
przypadku zaworów znanych.

Cechą charakterystyczną zaworu według wy¬
nalazku jest to, że jego wrzeciono nastawcze,
wyposażone w pierścieniową uszczelkę, opie¬
ra się z jednej strony o gwintowany pierścień,
przykręcony do pokrywy kadłuba zaworowe¬
go, zaś na drugim, wielobocznym końcu wrze¬
ciona jest nasadzony- suwliwie narząd zamy¬
kający w postaci wydrążonego czopa, zaopa¬
trzonego na swej zewnętrznej, cylindrycznej
ściance w gwint drobnozwojowy, połączony z

gwintem wewnętrznym kadłuba, dzięki cze¬
mu powstaje uszczelnienie labiryntowe, zape¬
wniające prowizoryczną szczelność zaworu.

Dwa przykłady wykonania zaworu według
wynalazku uwidocznione są na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przekrój osiowy pier¬
wszej odmiany zaworu, fig. 2 — przekrój osio¬
wy narządu zamykającego, fig. 3 — widok z
góry narządu z fig. 2, fig. 4 — przekrój pop¬
rzeczny wrzeciona nastawczego wyjętego z za¬
woru, fig. 5 — przekrój osiowy drugiej odmia¬
ny zaworu, fig. 6 — przekrój osiowy narządu
zamykającego drugiej odmiany, fig. 7 — widok
z góry narządu z fig. 6 i fig. 8 — częściowy
przekrój osiowy zaworu z fig. 5, w którym
wrzeciono nastawcze jest wyjęte z zaworu, a
narząd zamykający jest całkowicie- dokręcony
dla osiągnięcia szczelności.

Zgodnie z fig. 1 do 4 pierwsza odmiana za¬
woru według Wynalazku składa się z korpusu
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1 z gniazdem 2, zamykanym .przez stożkową
krawędź 3' narządu zamykającego 3, wykona¬
nego w postaci czopa z zewnętrznym dróbno-
zwojowym gwintem mikrometrycznym 5, któ¬
remu odpowiada gwint w korpusie zaworu.
Czop 3 posiada otwór 6 (fig. 2 i 3) o przekroju
kwadratowym, w który wchodzi kwadratowa
część dolna wrzeciona ńastawczego 7, zaopa¬
trzonego na drugim końcu w pokrętło ręczne
8. Wrzeciono 7 posiada również narządy usz¬
czelniające w postaci pierścieni 9 i 10 z ma¬
teriału elastycznego, umieszczonych obok sie¬
bie w rowku 11, utworzonym przez dwie kry¬
zy 12. i 13 które ograniczają przesuwanie się
tych pierścieni.

Pierścień kołnieżowy 14, współpracujący współ¬
osiowo z wrzecionem nastawczym, zabezpiecza
to wrzeciono przed przesuwaniem się wzdłuż
osi. Uszczelka 15 między korpusem 1 i nagwin¬
towaną pokrywą 16 zapewnia trwałe uszczel¬
nienie tych dwóch elementów.

Zawór działa w ten sposób, że obracając po¬
krętło 8 w kierunku przeciwnym do kierunku
ruchu wskazówek zegara, odkręca się narząd
zamykający 3 odsuwając jego stożkową część
3' od gniazda 2, przez co otwiera się zawór i u-
możliwia przepływ czynnika z kierunku ozna¬
czonego strzałką 17 w kierunku oznaczonym
strzałką 18 lub odwrotnie. W razie potrzeby wy¬
miany pierścieni uszczelniających 9 i 10 pod¬
czas pracy urządzenia, w odróżnieniu od
zaworów znanych, nie jest konieczne prze¬
rywanie przepływu czynnika i opróżnianie prze¬
wodów, gdyż wystarczy odkręcić pokrywę 16
wysuwając równocześnie część wrzeciona 7 o
przekroju kwadratowym z otworu 6. Podczas
tej operacji szczelność zaworu jest zapewniona
dzięki nagwintowaniu 5, które działa jak złą¬
cze labiryntowe i jest wystarczająco szczelne
dla umożliwienia 'wymiany pierścieni bez ja¬
kichkolwiek niedogodności. Dla wysunięcia
wrzeciona 7 trzeba oczywiście odkręcić pierś¬
cień kołnierzowy 14.

Wykonanie poszczególnych części zaworu we¬
dług wynalazku jest ułatwione dzięki temu, że
wszystkie te części są współosiowe, co pozwa¬
la na dokładność większą niż to ma miejsce przy
tolerancjach, występujących w znanych zawo¬
rach.

Ponieważ nagwintowanie 5 ma dość znacz- ,
ną średnicę, przeto może mieć niejednakową
wytrzymałość mechaniczną, o ile nie zastosuje
się gwintu drobnozwojowego typu mikrometry-
cznego, który także zapewni lepszą czułość przy
pracy, to znaczy przy przesuwaniu narządu za¬

mykającego 3 względem gniazda. 2, przy czym
można się tu posługiwać wykresem dla ustalę-/
nią ilości czynnika, jaka może przepływać przez
zawór zależnie od nastawienia narządu zamy¬
kającego. Zastosowanie dwóch uszczelek ela¬
stycznych, na przykład gumowych, 9 i. 10, u-
mieszczonych obok siebie, zwiększa w praktyce
dwukrotnie okres użytkowania zaworu według
wynalazku, bez potrzeby jakichkolwiek napraw.
Na uszczelki te działa jedynie parcie wody w
kierunku osi zaworu i ńie są one narażone na
inne zużywanie się mechaniczne, ponieważ na¬
prężenia styczne są przejmowane przez kryzy
12 i 13.

Druga odmiana zaworu według wynalazku,
przedstawiona na fig. 5 do 8, różni się od pier¬
wszej jedynie tym, że uszczelka 15 między kor¬
pusem 1 zaworu i nagwintowaną pokrywą 16
nie jest ograniczona do odpowiadających sobie
powierzchni korpusu i pokrywy, a rozciąga się
także i na część środkową 15' w ten sposób, że
tworzy się powierzchnia oparcia dla górnej po¬
wierzchni 3" narządu zamykającego 3, gdy jest
on całkowicie odkręcony.

W ten sposób, po całkowitym odkręceniu na¬
rządu zamykającego 3 (fig. 8), uzyskuje się usz¬
czelnienie między górną powierzchnią 3" na¬
rządu zamykającego i pokrywą 16. Uszczelnie¬
nie to umożliwia całkowicie bezpieczne wyjęcie
wrzeciona ńastawczego 7 podczas pracy zaworu,
nawet gdy gwint 5 narządu zamykającego nie
jest gwintem mikrometrycznym.

Szczelność między górną powierzchnią 3" na¬
rządu zamykającego i wewnętrzną powierz¬
chnią pokrywy 16 można także uzyskać bez
stosowania uszczelki 15, jednak w tym przy¬
padku obie te powierzchnie powinny być bar¬
dzo dokładnie obrobione.

Inne odmiany zaworu według wynalazku, o
charakterze drugorzędnym, mają otwór 6 na¬
rządu zamykającego o przekroju nie kwadratoL
wym, lecz sześciokontnym i jedną tylko usz¬
czelkę 9 w rowku 11.

Zawór według wynalazku może być stosowa¬
ny zarówno jako regulator przepływu, jak i do
innych celów w różnych instalacjach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór zwłaszcza do instalacji grzejnych .i
sanitarnych, znamienny tym, że wrzeciono
nastawcze (7), wyposażone w pierścieniową
uszczelkę (0), opiera się o gwintowany pier¬
ścień (14), przykręcony do gwintowanej po-



krywy (26) kadłuba zaworowego (i), zaś na 2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
wielobocznym końcu wrzeciona (?) jest między pokrywą (16) i połączonym z nią
nasadzony suwliwie narząd zamykający (3) końcem kadłuba (1) zaworu znajduje się u-
w postaci czopa, zaopatrzonego na swej ze- szczelka (15), o którą opiera się narząd za-
wnętrznej, cylindrycznej ściance w gwint 'mykający (3) w swym jednym położeniu
drobnozwojowy (5), połączony z gwintem krańcowym przy całkowicie otwartym za-
wewnętrznym kadłuba (1) zaworu i działa- worze.
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